North-America.

### Iz Mariborske sinode.

#### XI. De vestitu clericali.

Verissimum quidem est, habitum non facere monachum dicente papa Innocentio III. (in c. 13. X. de regularibus et transeuntibus ad relig. III. 31), attamen ut ipsum prodat, haud minus verum, ita ut, qui posthabita ueste statui clericali et conditioni congruente, laicorum morem in vestitu sectatur, ad minimum semet reddat suspectum, quod videlicet abjecto habitu clericali sensum quoque clericalem deposuerit atque induerit sensum terrenum et profanum, quae suspicio absque gravi scandalo vix esse possit. Quam suspicionem haud parvi pendendam clericus omni quo potest meliori modo effugere tenetur monente divo Paulo Apostolo: „In omnibus te ipsum praebet exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate et in gravitate.“ (Tit. 2. 7).

Huicce adhortationi conformiter Summi Pontifices diversaque concilia tum generalia tum particularia ediderunt opportuno tempore saluberrima decreta de vestitu clericali in ecclesia et extra illam deferendo. (Cfr. de super totum titulum X. de vita et honestate clericorum: et in Vito et Clem. III. 1).

Inter alia celeberrimum Concilium Tridentinum praescripsit, ut Clerici, ubicunque commoren, vestitu decenti utantur. (Sess. XXIV. cap. 12 de reform.) Imo gravissimae poenae a praelaudato Concilio sancitae sunt in Clericos, qui vestibus ordini suo congruentibus haud usitent. „Quia vero, inquit, etsi habitus non facit monachum, oportet tamen clericos uestes proprio congruentes ordini semper deferre, ut per decentiam habitus extrinseci morum honestatem intrisecam ostendant; tanta autem hodie aliquorum inolevit temeritas religionisque contemptus, ut propriam dignitatem et honorem clericalem parvi pendent, uestes etiam publice deferant laicales, pedes in diversis poneentes, unum in divinis, alterum in carnalibus; propterea omnes ecclesiasticae personae quantumcunque exemptae, quae aut in sacris fuerint aut dignitates, personatus, officia aut beneficia qualiacunque ecclesiastica obtinuerint, si postea quam ab episcopo suo etiam per edictum publicum moniti fuerint, honestum habitum clericalem illorum ordini ac dignitati congruentem et iuxta ipsius episcopi ordinationem et mandatum non detulerint, per suspensionem ab ordinibus ac officio et beneficio ac fructibus, redditibus et proventu ipsorum beneficiorum nec non, si semel correpti denuo in hoc deliquerint, etiam per privationem officiorum et beneficiorum huiusmodi coerceri possint et debeant.“ (Sess. X VI. cap 6 de reform.)

Quum iuxta tenorem modo citati capituli a Concilio Tridentino Episcoporum iudicio statuendum permittatur, quaenam uestis clericorum ordini dignitatique conveniat, fere omnia, prouti Benedictus XIV. Papa piae memoriae verissime observat (de Synodo dioec. XI. c. 8, n. 1. 3), post Concilium Tridentinum celebrata concilia viros ec-

clesiasticos ad gestandas uestes clericales in genere et in specie ad deferendam uestem talarem adegerunt.

Quod attinet vestitum clericalem iam iure communi praescribitur, ut clerici uestem talarem i. e. uestem oblongam et ad talos usque se extendentem deferant in obeundis sacris functionibus ac praesertim in celebranda sacra missa; extra ecclesiasticas functiones aliis quoque vestibus uti licet, sed honestis et nigri, saltem obscuri coloris. Insuper clerici legibus ecclesiae universalis tenentur coronam in vertice conspicuam gerere et collare ubique fere locorum gestare et haec sub comminatione privationis omnium privilegiorum ordini clericali adnexorum.

Item prohibentur clerici legibus ecclesiae universalis comam nutrire modo saeculari nec non barbam.

Cum nonnulli ex Bavariae sacerdotibus aliquot abhinc annis usum barbam gestandi iterum introducere conarentur, Nuntius apostolicus Monachii residens, archiepiscopo Monacensi nomine suae Sanctitatis (ddto. 4. Maii 1863) significavit, a Bavariae antistitibus omnino curandum esse, non solum, ut praedictus usus expresse prohibeatur sed etiam, ut disciplinae unitas et perfecta cum ecclesia Romana omnium magistra conformitas in omnibus ac proinde etiam in habitu et tonsura ergo etiam quoad barbam clericorum servetur vel si opus sit, restauretur. (Cfr. Thalhofer. Ueber den Bart der Geistlichen in Archiv des Kath. Kirchenrecht. tom. 10. pag. 93.)

Relate ad nostram dioecesim Lav. Celsissimus ac Reverendissimus Praesul in epistola ddto. 24. Junii 1874 sedem apostolicam interrogavit: an liceat clericis barbam gestare? Nuntius apostolicus Viennae degens rescripsit nomine summi Pontificis de die 30. Iulii 1874 inter alia: „Summus Pontifex responsum mandavit, generali disciplina bene persensa, cui usque adhuc nunquam derogatum est, hunc morem penitus reprobandum tanto magis, quod introductio hujus novitatis populum fidelem offenderet. De hoc pontificio responso Celsitudinem Tuam certiore reddere mei munera est.“ (Cfr. Conferenz Schlussprotocoll n. XXXIV. pag. 17. n. 18.)

Quae intuitu vestitus clericalis jure communi ad amussim non sunt definita, Concilium Tridentinum episopis determinanda reliquit; ex quo sequitur, unumquem adstringi ad ea, quae lege dioecesana praecipiuntur. Qua ex causa in nostra Dioecesi Lavantina permulta decreta edita sunt circa habitum clericalem, iterum iterumque promulgata. Ita promulgatum est die 24. Septembris 1850 decretum de vestitu clericali, quod desuper hoc decernit:

1.) Ut omnes illae functiones ecclesiasticae, quae iuxta rubricas in superpelliceo fieri debent, exceptis solummodo provisionibus infirmorum in parochiis, in quibus sunt alti montes et viae lutosae, in ueste talari peragantur. Quapropter quilibet sacerdos propriam habeat uestem talarem, si ecclesia tali caret.

2.) Ut omnes honestas statui sacerdotali convenientes uestes, prout etiam tonsuram et collare deferant et vestitum penitus laicalem, honore et dignitate sacerdotali indecentem deponant et devitent. (Vide: Sammlung specieller Disciplinar- und Pastoral- Vorschriften für die Lav. Dioezese. pag. 1 sq.)

Item anno 1852 respectu vestitus clericalis determinatum est, ut sit uestis superior longior, genua tegens, saltem obscuri coloris; femoralia vero et colobia ad collum usque clausa, ut non sint nisi nigri coloris. Insuper ut clerici semper deferant collare et tonsuram, et ut pro ornatu solemni inserviat uestis talaris cum mantellata. (Cfr. Konferenz-Schlussprotokol Nr. 6. pag. 10. n. 6.)

Porro summopere devitandus est usus cuiuscunq; indumenti ad peculiarem formam compositus, quatenus

ex eo vel variae laicorum sodalitates dignoscuntur vel profanae certi generis intentiones et factum studia manifestantur.

Cum vero haec omnia saluberrime decreta aliqui sacerdotes hisce infastis temporibus, ubi morum gravitas eo maior desideratur in clericis, quo maior invavit morum licentia in permultis laicis, plane negligent, clerus dioecesanus in Domino paterne monetur et obsecratur eique in virtute sanctae obedientiae imponitur, ut in vestitu evitet tam nimiae elegantiae quam sordium et negligentiae suspicionem et omnia illa, quae hac de re salubriter sancita atque statuta sunt, fideliter observet ac sua sponte et libenter, nulla exspectata coactione aut comminatione poenarum a Concilio Tridentino in immorigeros latarum, praestet, quod praestare tenetur.

### Nekaj svetih pesmi.)

#### Rojstvo Gospodovo.

Iz velikega božičnega oratorija. (Prosto poslovenil Jan. Bile.)

##### I.

Zveličar naš, odpri nebó,  
In skorej pridi na zemljó;  
Odmakni vse zapahe v kraj,  
Odpredi nam nebesa daj!

Razlij, o Bog, rosó od zgor,  
Ko dež Mesija vlij se skor.  
Oblak izlije Kralja naj,  
Ki bode vladal vekomaj.

Kaj čakaš, ljudstev tolažnik,  
Up zemlje si, Odrešenik;  
Oj pridi, pridi iz neba,  
Tolažbo v tužne vlij serca!

##### II.

Up naródov bod' pozdravljen,  
Jezus, sladko Detice;  
Up naródov bodi slavljen  
Jezus, sladko Detice!

Solnce naše, žar lepote,  
Jezus, milo Detice,  
V serce vliavaš nam slatkote  
Jezus, milo Detice!